125. *Quid ergo est? licet eae secundum ea quae diximus scriptis heredibus dimidiam partem modo detrahant, tamen praetor eis contra tabulas bonorum possessionem promittit: qua ratione extranei heredes a tota hereditate repelluntur et efficiuntur sine re heredes.*

¿Qué es en consecuencia? Aunque estas personas según lo que dijimos sustraigan a los herederos escritos solamente la mitad, sin embargo, el pretor les promete la *bonorum possessio* contra las tablas del testamento; y por esta razón los herederos extraños son rechazados de toda la herencia y se convierten en herederos sin patrimonio.

porque si son muchos los hijos, preferentemente se responde por benigna interpretación que ninguno fue desheredado.

⁸⁶ Al respecto ver: Luigi di Lella, *Querela inofficiosi testamenti. Contributo allo studio della successione necessaria* (Napoli, Jovene, 1972), pp. 1 a 279; recensiones de Pasquale Voci en *IURA*, (1972), v. 23, pp. 278 a 281; Marrone en *Labeo*, (1973), v. 19, pp. 358 a 365.

126. *Et hoc iure utebatur, quasi nihil inter feminas et masculos interesset; sed nuper imperator Antoninus significavit rescripto suo non plus nancisci feminas per bonorum possessionem, quam quod iure adcrendi consequerentur. Quod in emancipatarum quoque persona observandum est, ut hae quoque, quod adcrendi iure habiturae essent, si in potestate fuissent, id ipsum etiam per bonorum possessionem habeant.*

Y utilizábamos este derecho, como si no hubiera ninguna diferencia entre mujeres y hombres; pero recientemente el emperador Antonino declaró en un rescripto suyo que las mujeres obtienen por *bonorum possessio*, no más que lo que obtendrían por el *ius adcrendi*; lo que se debe observar también respecto a las emancipadas, que también éstas, lo que por el *ius adcrendi* tendrían, si estuvieran en potestad, lo mismo tendrían también por *bonorum possessio*.

127. *Sed si quidem filius a patre exheredetur, nominatim exheredari debet: alioquin non potest exheredari. Nominatim autem exheredari videtur, sive ita exheredetur: TITUS FILIUS MEUS exheres esto, sive ita: filius meus EXHERES ESTO, non adiecto proprio nomine.*

Pero si ciertamente el hijo sea desheredado por el padre, debe nominativamente ser desheredado; si no, no puede ser desheredado; pero nominativamente resulta ser desheredado, sea que del siguiente modo sea desheredado: TICIO, HIJO MÍO, sea desheredado, o bien, de este modo: el hijo mío SERÁ DESHEREDADO, no añadiendo el propio nombre.⁸⁸

128. *Ceterae vero liberorum personae vel feminini sexus vel masculini satis inter ceteros exheredantur, id est his verbis: ceteri OMNES EXHEREDES SUNTO, quae verba statim post institutionem heredum adici solent.*